



PROPOSTA DE PREÇOS

A

Prefeitura Municipal de Araripe - Comissão Permanente de Licitação

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 06.01/2021-CP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza pública no Município de Araripe/CE, com data marcada para o dia 18 de março de 2021, as 8:00 hora, na sala da comissão de licitação situada na Rua Alexandre Arraes, 757, Centro, Araripe/CE.

Declaro, ainda, que caso seja vencedor do presente certame que cumprirei com diligencia a fiel observância do item abaixo:

item	Especificação	V. Global
01	Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza pública no Município de Araripe/CE	1.571.731,50

Valor total da Proposta R\$ 1.571.731,50 (um milhão, quinhentos e setenta e um mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos).

PROPONENTE: TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

ENDEREÇO: AVENIDA SIMPLICIO ALENCAR 31 A, CENTRO ARARIPE-CE

CNPJ/CPF N°: 10.697.917/0001-40

VALIDADE DA PROPOSTA: DE ACORDO COM O EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO: DE ACORDO COM O EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: DE ACORDO COM O EDITAL

Araripe/CE, 17/03/2021

José Ronaldo Tavares da Silva
TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 10.697.917/0001-40
José Ronaldo Tavares da Silva
CPF/MF sob o nº 199.530.823-34
TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
Av Simplicio Alencar Nº 31-A
Centro - CEP: 63.170-000
Araripe - CE

Raimundo Nonato Belchior Vilar
Raimundo Nonato Belchior Vilar
Engenheiro Civil
RN060243356-8



ORÇAMENTO

Processo nº 06.01/2021-CP

Concorrência Pública nº 06.01/2021-CP

Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza pública no Município de Araripe/CE.

ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	P. UNITARIO	V. MENSAL	V. ANUAL
SERVIÇOS DE VARRIÇÃO	KM/MÊS	2.844,81	20,00	56.896,20	682.754,40
SERVIÇOS DE CAPINA/POLDA E PINTURA DE MEIO FIO	KM/MÊS	8.414,69	2,05	17.250,11	207.001,32
SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS DOMICILIARES	TON/MÊS	324,81	80,50	26.147,21	313.766,52
SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS DE VARRIÇÃO/CAPINA E POLDA	TON/MÊS	51,53	87,11	4.488,58	53.862,96
			TOTAL SIMPLES ANUAL		1.257.385,20
			TOTAL MENSAL SIMPLES		104.782,10
			BDI 25%		314.346,30
			TOTAL ANUAL COM BDI		1.571.731,50
			TOTAL MENSAL COM BDI		130.977,63
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS ORÇADOS					1.571.731,50

Valor total para 12 meses R\$ 1.571.731,50 (um milhão, quinhentos e setenta e um mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos).

Araripe/CE, 17/03/2021

José Ronaldo Tavares da Silva
 TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 10.697.917/0001-40
 José Ronaldo Tavares da Silva
 CPF/MF sob o nº 399.590.334
 TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
 Av. Simplicio Alencar Nº 31-A
 Centro - CEP: 63.170-000
 Araripe - CE

Raimundo Nenato Belchior Vilar
 Raimundo Nenato Belchior Vilar
 Engenheiro Civil
 RN060243356-8

[Handwritten signatures]



TR CONSTRUÇÕES

EMPREENDEIMENTOS LTDA.

CONSTRUINDO O QUE VOCE PRECISA
(88) 9264.9526 / 3530.1196

AVENIDA SIMPLICIO ALENCAR 31 A, CENTRO ARARIPE-CE

CNPJ N°: 10.697.917/0001-40

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

Processo nº 06.01/2021-CP

Concorrência Pública nº 06.01/2021-CP

Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza pública no Município de Araripe/CE.

SERVIÇOS	MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04	MÊS 05	MÊS 06	MÊS 07	MÊS 08	MÊS 09	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	TOTAL
SERVIÇOS DE VARRIÇÃO	56.896,20	56.896,20	56.896,20	56.896,20	56.896,20	56.896,20	56.896,20	56.896,20	56.896,20	56.896,20	56.896,20	56.896,20	682.754,40
SERVIÇOS DE CAPINA/POLDA E PINTURA DE MEIO FIO	17.250,11	17.250,11	17.250,11	17.250,11	17.250,11	17.250,11	17.250,11	17.250,11	17.250,11	17.250,11	17.250,11	17.250,11	207.001,32
SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES	26.147,21	26.147,21	26.147,21	26.147,21	26.147,21	26.147,21	26.147,21	26.147,21	26.147,21	26.147,21	26.147,21	26.147,21	313.766,52
SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO/CAPINA E POLDA	4.488,58	4.488,58	4.488,58	4.488,58	4.488,58	4.488,58	4.488,58	4.488,58	4.488,58	4.488,58	4.488,58	4.488,58	53.862,96
TOTAL MENSAL SEM BDI	104.782,10	104.782,10	104.782,10	104.782,10	104.782,10	104.782,10	104.782,10	104.782,10	104.782,10	104.782,10	104.782,10	104.782,10	1.257.385,20
TOTAL PERCENTUAL	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	100%
VALOR TOTAL	104.782,10	209.564,20	314.346,30	419.128,40	523.910,50	628.692,60	733.474,70	838.256,80	943.038,90	1.047.821,00	1.152.603,10	1.257.385,20	1.571.731,50
VALOR TOTAL COM BDI													1.571.731,50

Valor total de R\$ 1.571.731,50 (um milhão, quinhentos e setenta e um mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos).

Araripe/CE, 17/03/2021

José Ronaldo Tavares da Silva
TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDEIMENTOS LTDA
CNPJ: 10.697.917/0001-40
José Ronaldo Tavares da Silva
CPF/MF sob o nº 399.540.997-9
TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDEIMENTOS LTDA
CNPJ: 10.697.917/0001-40
Av. Simplicio Alencar, Nº 31-A
Centro - CEP: 63.170-000
Araripe - CE

Raimundo Nonato Belchior Viar
Raimundo Nonato Belchior Viar
Engenheiro Civil
RN060243356-8



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITARIOS

Processo nº 06.01/2021-CP

Concorrência Pública nº 06.01/2021-CP

Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza pública no Município de Araripe/CE.

PLANILHA DE SERVIÇO DE VARRIÇÃO DE RUA			
MÃO DE OBRA	NUMERO DE FUNCIONARIOS	VALOR UNITARIO	TOTAL
GARIS	26	2.156,75	56.075,50
FISCAL			
MOTORISTA			
ENCARGOS SOCIAIS			
	TOTAL MENSAL		56.075,50
	TOTAL ANUAL		672.906,00
DESCRIÇÃO			
BONE	78	5,00	390,00
CAMISA	78	15,00	1.170,00
CALÇA	78	20,00	1.560,00
COLETE REFLETIVO	52	10,00	520,00
LUVAS	312	10,00	3.120,00
CALÇADO	52	15,00	780,00
CAPA DE CHUVA	52	7,00	364,00
PROTETOR SOLAR			
			658,67
			7.904,00
FERRAMENTAS E UTENCILIOS			
DESCRIÇÃO			
PA COLETORA	13	10,00	130,00
VASSOURAÃO (COTAÇÃO)	13	8,00	104,00



TAMBORES (200I/COTAÇÃO)	20	40,00	800,00
COLETOR DE LIXO 120L	13	70,00	910,00
		TOTAL MENSAL	162,00
		TOTAL ANUAL	1.944,00
QUANTIDADE DE VARRIÇÃO DE RUA			34137,7
VALOR DOS SERVIÇOS			682.754,40
VALOR UNITARIO ANUAL			20,00

PLANILHA DE SERVIÇO DE CAPINA/PODA/PINTURA MEIO FIO			
MÃO DE OBRA	NUMERO DE FUNCIONARIOS	VALOR UNITARIO	TOTAL
GARIS	6	2.574,75	15.448,50
FISCAL			
MOTORISTA			
ENCARGOS SOCIAIS			
TOTAL MENSAL			15.448,50
TOTAL ANUAL			185.382,00
DESCRIÇÃO			
BONE	18	5,00	90,00
CAMISA	18	15,00	270,00
CALÇA	18	20,00	360,00
COLETE REFLETIVO	12	10,00	120,00
LUVAS	72	5,00	360,00
CALÇADO	12	15,00	180,00
CAPA DE CHUVA	12	7,00	84,00
PROTETOR SOLAR			
TOTAL MENSAL			122,00
TOTAL ANUAL			1.464,00



FERRAMENTAS E UTENCILIOS E MATERIAIS			
DESCRIÇÃO			
PA QUADRADA/BICO	12	10,00	120,00
RASTELÃO (COTAÇÃO)	12	6,00	72,00
VASSOURÃO (COTAÇÃO)	12	10,00	120,00
ROÇADEIRA A GASOLINA	0	-	-
ENXADA (COTAÇÃO)	12	15,00	180,00
CARRINHO DE MÃO	2	80,00	160,00
CONE SINALIZADOR (M0047 SICRO-CE JULHO 218)	4	10,00	40,00
CHIBANCA COM CABO (COTAÇÃO)	8	10,00	80,00
MACHADO	8	10,00	80,00
FOICE (COTAÇÃO)	8	10,00	80,00
FACÃO (COTAÇÃO)	8	10,00	80,00
ENXADA (COTAÇÃO)	8	10,00	80,00
CORDAS 5M (COTAÇÃO)	6	10,00	60,00
BALDE PLASTICO 10 L	12	5,59	67,08
BROXA (COTAÇÃO)	12	5,00	60,00
CAL HIDRATADA	3790,4	4,98	18.876,19
		TOTAL MENSAL	1.679,61
		TOTAL ANUAL	20.155,27
		QUANTIDADE DE CAPINA	100976,26
		VALOR DOS SERVIÇOS	207.001,32
		VALOR UNITARIO ANUAL	2,05

PLANILHA DE SERVIÇO DE COLETA DE RESIDUOS DOMICILIARES			
MÃO DE OBRA	NUMERO DE FUNCIONARIOS	VALOR UNITARIO	TOTAL
GARIS	6	2.574,75	15.448,50
FISCAL			
MOTORISTA	2	2156,75	4.313,50
ENCARGOS SOCIAIS			

	TOTAL MENSAL		19.762,00
	TOTAL ANUAL		237.144,00
DESCRIÇÃO			
BONE	22	5,00	110,00
CAMISA	22	15,00	330,00
CALÇA	22	20,00	440,00
COLETE REFLETIVO	12	10,00	120,00
LUVAS	72	5,00	360,00
CALÇADO	14	15,00	210,00
CAPA DE CHUVA	12	7,00	84,00
PROTETOR SOLAR			
	TOTAL MENSAL		137,83
	TOTAL ANUAL		1.654,00
FERRAMENTAS E UTENCILIOS E MATERIAIS			
DESCRIÇÃO			
CONE SINALIZADOR	4	10,00	40,00
PA QUADRADA/BICO	2	10,00	20,00
VASSOURÃO (COTAÇÃO)	2	10,00	20,00
	TOTAL MENSAL		6,67
	TOTAL ANUAL		80,00

VEICULOS E EQUIPAMENTOS			
DESCRIÇÃO	QTDE	V. MENSAL	VALOR ANUAL
LAVAGEM E DESINFECÇÃO DO VEICULO COMPACTADORES (CAMINHÃO COMPACTADOR)	1	120,00	1.440,00
LAVAGEM E DESINFECÇÃO DO VEICULO CAMINHÃO CAÇAMBA	1	70,00	840,00
CAMINHÃO CARROCERIA (CARROCERIA) / COMBUSTIVEL	1	250,71	3.008,52
CAMINHÃO COMPACTADOR /	1	1.800,00	21.600,00



COMPOSIÇÃO DE TAXAS DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

Processo nº 06.01/2021-CP

Concorrência Pública nº 06.01/2021-CP

Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza pública no Município de Araripe/CE.

COMPOSIÇÃO DE BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02
R	RISCO	1,00
	BENEFÍCIO	
S+G	GARANTIA/SEGUROS	0,75
L	LUCRO	5,33
	IMPOSTOS	10,15
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB (4,5% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	TOTAL DOS IMPOSTOS	10,15
	BDI=	25%

$$BDI = (1+AC+S+RG+G) (1+DF) (1+L) - 1$$

$$(1-I)$$

Araripe/CE, 17/03/2021

Raimundo Nonato Belchior Vilar
 Engenheiro Civil
 RN060243356-8

Jose Roberto Sava da Silva
 TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 10.697.917/0001-40
 José Ronaldo de Moraes e Empreendimentos EIRELI
 CPF/MF sob o nº 99.598.219-34
 Av. Simplicio Alencar Nº 31-A
 Centro - CEP: 63.170-000
 Araripe - CE

[Handwritten marks and signatures]



COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

Processo nº 06.01/2021-CP

Concorrência Pública nº 06.01/2021-CP

Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza pública no Município de Araripe/CE.

CODIGO	ENCARGOS SOCIAIS	HORISTA	MENSALISTA
TOTAL GRUPO A			
A1	ISS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	36,80%	36,80%
TOTAL GRUPO GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,85%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,90%	0,69%
B4	13° SALARIO	10,83%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55%	0,00%
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,20%	7,08%
B10	SALARIOS MATERNIDADE	0,03%	0,03%
	TOTAL	44,97%	16,84%
TOTAL GRUPO C			
C1	AVISO PREVIO INDENIZADO	5,56%	4,28%
C2	AVISO PREVIO TRABALHO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,37%	3,36%
C4	DEPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,76%	3,67%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47%	0,36%

10.697.917/0001-40

TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
 Av. Simplicio Alencar N° 31-A
 Centro - CEP: 63.170-000
 Araripe - CE

Raimundo Nonato Belchior Vilar
 Engenheiro Civil
 RN060243356-8



	TOTAL	15,29%	11,77%
TOTAL GRUPO D			
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	16,55%	6,20%
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DE FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	0,49%	0,38%
	TOTAL	17,04%	6,58%
	TOTAL (A+B+C+D)	114,10%	71,99%

Araripe/CE, 17/03/2021

RNV
Raimundo Nonato Belchior Vilar
 Engenheiro Civil
 RN060243356-8

Jose Ronaldo Fara da Silva
TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 10.697.917/0001-40
 José Ronaldo Fara da Silva
 CPF/MF sob o nº 10.697.917/0001-40
TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
 Av. Simplicio Alencar Nº 31-A
 Centro - CEP: 63.170-000
 Araripe - CE

[Handwritten signatures]




DECLARAÇÃO

A

Prefeitura Municipal de Araripe - Comissão Permanente de Licitação

A empresa TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 10.697.917/0001-40, representada neste ato por Seu sócio proprietário José Ronaldo Tavares da Silva CPF/MF sob o nº 399.590.823-34, DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Araripe, Estado do Ceará, de que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Araripe/CE, 17/03/2021


TR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 10.697.917/0001-40
José Ronaldo Tavares da Silva
CPF/MF sob o nº 399.590.823-34

